

انتخابات هیئت‌رئیسهٔ مجلس پیام‌های واضحی داشت

روز وزن‌کشی در بهارستان



زهره طبیبی
خبرنگار گروه سیاست

حاشیه‌سازی‌ها برای تأثیرگذاری بر انتخابات هیئت رئیسه مجلس، نتیجه عکس داد و مجلسی‌ها به‌دور از فضا‌سازی‌ها و جنجال‌ها اعضای هیئت رئیسه را انتخاب کردند. نکته جالب توجه در انتخابات اجلاسیه دوم این بود که نتایج به نسبت اجلاسیه اول در مجموع افزایشی بوده است، آن هم در حالی که حاشیه‌سازی‌ها، اعمال فشار بر نمایندگان و نفوذ جریاناتی خارج از مجلس برای تأثیرگذاری بر نتایج انتخابات، در سال دوم بیشتر از سال اول مجلس دوازدهم بود، شاید دقیق‌تر باشد اگر انتخابات این دوره مجلس را وزن‌کشی خوبی برای سنجش اوضاع و مجلس دوازدهم بدانیم. تحلیل دقیق‌تر آن است که نمایندگان مجلس برخلاف یک طیف خاص، بر مبنای غرض‌ورزی و جناح‌بندی‌های سیاسی نظرنمی دهند. به همین منظور شناسید بهتر است این توصیه را به طیفی که به پداخلاق‌ی سیاسی و هیاهوم‌سازی در مجلس عادت کرده‌اند، داشته باشیم که تجدید نظری جدی در سیاست‌ورزی و رقابت سیاسی لابی‌گونه داشته باشند.

اثرعکس پروژه‌سازی

دو سه روز مانده به انتخابات هیئت رئیسه اجلاسیه دوم بود که حاشیه‌های مجلس به اوج رسید و در روز یکشنبه در جلسه علنی صحن، خودش را نشان داد. طیف مشخصی از نمایندگان مجلس تلاش کردند با مطرح کردن ادعاهایی مثل آنکه رئیس مجلس لایحه پالمر مو را بلافاصله ابلاغ کرده اما لایحه عفاف و حجاب را ابلاغ نکرده است، رقابت و مخالفت با رئیس مجلس را شروع کردند. از طرف دیگر حضور یک استاد خودخوانده در مجلس و رایزنی با برخی نمایندگان مجلس نشان می‌داد، جریانی خارج از مجلس به دنبال کنترل و مهندسی کردن نتیجه انتخابات هیئت رئیسه است. اعتراض نمایندگان مجلس به ارسال انبوهی از پیامک‌هایی با متن‌هایی یکسکان نشان می‌داد، مخالفان، رقابت سیاسی را با پروژه‌سازی و جریان‌سازی‌های هماهنگ شده، اشتباه گرفتند. این حاشیه‌ها در آستانه انتخابات اجلاسیه اول هیئت رئیسه مجلس دوازدهم هم بالا گرفت. تعداد اقلیتی از نمایندگان مجلس که به بداخلاق‌ی سیاسی و رفتارهای رادیکال مشهورند، در اظهار نظر‌ها و مواضع رسانه‌ای با اتکا به جنجال و شایعه‌سازی، آرای نمایندگان مجلس را هدف قرار دادند، پس از آن هم با اعلام نتایج هیئت رئیسه و بروز یک تخلف از جانب هیئت برگزارکننده انتخابات، به دنبال محکوم کردن هیئت رئیسه بودند، اما نکته جالب توجه آن بود که در دو سال گذشته، آرای نمایندگان مجلس به‌دور از حاشیه‌سازی و جنجال‌ها بوده و تحت تأثیر فضا‌سازی یک طیف خاص مجلس قرار نگرفته است.

اصول رقابت سیاسی را یاد بگیرید

نکته جالب توجه‌ای که در مورد رفتار سیاسی این طیف خاص، که بخش زیادی از مجلس را هم در اختیار ندارند، مورد توجه قرار دارد این است‌که آن‌ها عموماً رقابت سیاسی را با بداخلاق‌ی سیاسی اشتباه می‌گیرند. برخلاف توصیه رهبر انقلاب که در ابتدای سال فعالیت مجلس دوازدهم به آن تأکید داشتند، مبنی بر اینکه نمایندگان از بداخلاق‌ی سیاسی و حاشیه‌سازی فاصله بگیرند اما این طیف تقریباً در همین مسیر حرکت کردند. واقعیت آن است که نمایندگان مجلس می‌توانند با دلایل متقن و یا حتی تشخیص خود، نظری در مورد ترکیب هیئت رئیسه و افراد آن داشته باشند، اما ابراز این مخالفت و اعمال نظر هم آداب و اصولی دارد. آنچه که در چند روز گذشته از رفتار این طیف که به خاص‌سازی تمایل زیادی دارند، دیده شده است، نه یک رقابت سیاسی بلکه

سه‌شنبه انتخاباتی بهارستان

سه‌شنبه انتخاباتی بهارستان، روز شلوغ خبرنگاران پارلمانی هم بود، بیشتر از همه مطلع شدند از نتیجه انتخابات هیئت رئیسه زودتر از اعلام نتیجه رسمی مهم بود، البته بازار اخبار غیردقیق و نادرست هم کم داغ نبود. بعد از آنکه محمداق‌ر قالیباف خودش ابقای دوباره‌اش به ریاست مجلس را اعلام کرد و تبریک گفتن‌های نمایندگان تمام شد. نوبت به شمارش آرای نامزد‌های نائب‌رئیس‌ی رسید. در فاصله شمارش آرا نمایندگان برخی نمایندگان از فرصت استفاده کرده و سوژه عکسان می شدند، بخش زیادی از نمایندگان اطراف محل شمارش آرا جمع شده بودند تا از نتایج خبردار شوند و تعداد اندکی هم که از نتایج ریاست چندان راضی نبودند، ترجیح دادند مشغول گوشی‌های موبایل شوند، اما در این میان علی نیکزاد، نامزد

پروژه‌سازی برای تخریب، برچسب‌زنی و لابی‌کردن است. مشورت گرفتن برخی از این نمایندگان و دخالت استادی خودخوانده در مجلس که سابقه روشنی در پروژه‌سازی، تهمت‌زنی، بداخلاق‌ی و بی‌اخلاق‌ی‌های سیاسی دارد، این گمانه را اثبات می‌کند. نکته جالب توجه آن است‌که در حالی این فضا‌سازی‌ها و جنجال‌آفرینی‌ها اتفاق می‌افتد که تا ساعات مانده به انتخابات هیئت رئیسه خبری از گزین‌ه‌ای که به تعبیر آن‌ها صلاحیت لازم برای ریاست مجلس را داشته باشد، نبود. معرفی فردی که به تعبیر آن‌ها مستقل بود اما در گعده آن‌ها حضور داشت، نشان می‌داد جنجال‌ها و اعتراض آن‌ها، بیشتر عقده‌گشایی‌های سیاسی و دعوای جناحی اسست تا اعتراض واقعی به نوع مدیریت مجلس یا اقدامات هیئت رئیسه. به همین منظور است که نمایندگان مجلس عموماً با نادیده گرفتن این طیف و شسلوغ‌کاری‌های آن‌ها در مورد مصوبات، لوايح و انتخابات‌های هیئت رئیسه، اعلام نظر می‌کنند.

آرای باطله هم کمکی نکرد

بخشی از این هیاهو‌های عجیب طیف خاص در مجلس، بیشتر از تنظیم یک رقابت سیاسی چهارچوب‌دار و سالم بر مبنای ریزش آرا و نتایج، تنظیم شده بود؛ به این معنی که این نمایندگان به‌سه دنبال آن بودند که میزان آرای باطله و سسفید را افزایش دهند تا نتایج انتخابات هیئت رئیسه ریزش داشته باشد، اما حضور نمایندگان مجلس در این انتخابات و بالا رفتن میزان آرا به نسبت سال قبل نشان می‌دهد، مجلس حتی در این مورد هم با طیف اقلیت مجلس، همراه نشد و نه تنها میزان آرای باطله چندان بالا نبود، بلکه حتی رأی به هیئت رئیسه فعلی هم افزایش پیدا کرده است.

اکثريت‌نمائي اقلیت‌ها

در روز‌های ابتدایی شش‌ر‌وع به کار مجلس و بعد از اعلام نتایج انتخابات، در گزارشی به این موضوع اشاره کردیم که برخلاف فضا‌سازی‌های یک جریان خاص و یا به خط‌شدن یک حزب نوظهور، آن‌ها تنها توانستند ۳۷ک‌رسی کسب کنند، یعنی چیزی به اندازه آرای رقیب محمداق‌ر قالیباف برای انتخابات هیئت رئیسه مجلس. البته برخی از این جریان‌ات با آوردن افرادی که اسم داشتند و به‌خود‌ی خود و مستقلاً می‌توانستند رأی بیاورند، آن‌ها را به نام خود فاکتور کردند. اما برخی از افرادی که به این جریان‌ات منتسب هستند و به شل‌وع‌کاری رسانه‌ای شهرت دارند، در دو سال گذشته در مجلس در مدار رفتار‌های رادیکال و شل‌وع‌کاری‌های می‌مورد حرکت کردند و جریان‌اتی را هم از خارج مجلس برای فشار به نمایندگان به خط کردند تا به نظرات نمایندگان مجلس جهت دهند، اما انتخابات‌ها فرصت خوبی برای ميارسنجي نظرات و جو موجود در مجلس است. در اجلاسیه دوم انتخابات هیئت رئیسه مجلس، محمداق‌ر قالیباف، ۲۱ رأی بیش از سالال گذشته اخذ کرد، در حالی که رقیب او مجتبی ذوالنور در انتخابات اجلاسیه اول دارای ۶۰ رأی بود، احمد راستینه رقیب قالیباف در این دور، ۳۶ رأی کسب کرد؛ موضوعی که نشان می‌دهد شل‌وع‌کاران مجلس همچنان در اقلیت قرار دارند و نمایندگان مجلس هم در مقام تصمیم‌گیری، بر مبنای سیاسی‌کاری‌ها و عقده‌گشایی‌های سیاسی رفتار نمی‌کنند. از طرف دیگر مشخص است که سازوکار و نوع برخورد این جریان دیگر تقریباً برای نمایندگان مجلس شفاف شده است، بلکه حتی این نوع رفتار سیاسی مبتذل آن‌ها که هیچ شباهتی به کنش سیاسی ندارد، منجر شده تا نمایندگان مجلس آن‌ها را به عنوان طیف شل‌وع‌کار و جنجال‌ساز مجلس بشناسند که با برچسب‌زنی و هیاهو به راه انداختن به دنبال تغییر بازی به نفع خود هستند، شاید فرصت مناسبی باشد تا طیف اقلیت مجلس، تجدیدنظری در انتخاب نوع رقابت سیاسی خود و انتقاد به نمایندگان داشته باشند.

درصد آرای نامزد‌های ریاست مجلس

نام	تعداد آرا	درصد آرا
محمداق‌ر قالیباف	۲۱۹	۸۰ درصد
احمد راستینه	۳۶	۱۳ درصد
آرای باطله و سفید	۱۷	۶ درصد
مجموع آرا	۲۷۲	_

مقایسه تعداد آرای هیئت رئیسه در اجلاسیه دوم با سال قبل

سمت	اجلاسیه اول	آرا	اجلاسیه دوم	آرا	اختلاف آرا
رئیس	محمداق‌ر قالیباف	۱۹۸	محمداق‌ر قالیباف	۲۱۹	۲۱+
نائب رئیس	حمیدرضا حاجی‌بابایی	۱۷۵	حمیدرضا حاجی بابایی	۱۱۱	۶۴-
نائب رئیس	علی نیکزاد	۱۶۹	علی نیکزاد	۱۱۱	۵۸-
دبیر	مجتبی بخشی‌پور	۱۲۰	احمد نادری	۱۲۹	۹+
دبیر	احمد نادری	۱۱۲	رضا جباری	۱۲۶	۱۴+
دبیر	روح‌الله متفکرآزاد	۱۰۱	عباس پاپی‌زاده	۱۰۴	۳+
دبیر	مجتبی یوسفی	۹۸	صدیف بدری	۱۰۲	۴+
دبیر	محمد رشیدی	۹۷	مجتبی بخشی‌پور	۹۸	۱_
دبیر	علی‌اکبر رنجبرزاده	۹۵	روح‌الله متفکرآزاد	۹۷	۲+
ناظر	غلامرضا نوری‌قزلبچه	۱۳۰	علیرضا سلیمی	۱۳۴	۴+
ناظر	علیرضا سلیمی	۸۲	عباس گودرزی	۱۱۵	۳۳+
ناظر	سیدجلیل میرمحمدی	۶۱	سیدجلیل میرمحمدی	۱۱۰	۴۹+

درصد آرای هیئت رئیسه

نام نماینده	تعداد رأی	درصد آرا
حاجی بابایی (نائب رئیسی)	۱۱۱	۴۰ درصد
علی نیکزاد (نائب رئیسی)	۱۱۱	۴۰ درصد
احمد نادری (دبیر)	۱۲۹	۴۷ درصد
رضا جباری (دبیر)	۱۲۶	۴۶ درصد
عباس پاپی‌زاده (دبیر)	۱۰۴	۳۸ درصد
صدیف بدری (دبیر)	۱۰۲	۳۷ درصد
مجتبی بخشی‌پور (دبیر)	۹۸	۳۵ درصد
روح الله متفکر آزاد (دبیر)	۹۷	۳۵ درصد
علیرضا سلیمی (ناظر)	۱۳۴	۴۹ درصد
عباس گودرزی (ناظر)	۱۱۵	۴۲ درصد
سید جلیل میرمحمدی (ناظر)	۱۱۰	۴۰ درصد

در انتخابات نائب‌رئیس‌ی مجلس، ۳۷۲ رأی اخذ شد و ۶ نماینده، کاندید شدند که از این میان ۲۲۲ رأی برای حاجی بابایی و علی نیکزاد بود و در واقع ۱۵ رأی بین دیگر نامزد‌ها تقسیم شده است. در انتخابات هیأت رئیسه مجلس هم ۲۲ نفر نامزد شدند که از میان آن‌ها، ۶ نفر بیشترین رأی را آوردند. برای ناظری هیئت رئیسه هم ۱۱ نفر نامزد شدند که از میان آن‌ها ۳ نفر بیشترین رأی را آوردند.

صندوق‌های رأی می‌زدند. در این میان اما احمد راستینه، رقیب قالیباف در انتخابات هیئت رئیسه، مشغول خوش ویش با دیگر نمایندگان مجلس بود. در این دوره انتخابات هیئت رئیسه برای جایگاه دبیری، نماینده‌هایی رأی آوردند که چندان شناسخته شده نبودند و همین هم یکی از اتفاقات جالب توجه انتخابات هیئت رئیسه بود. بعد از پایان انتخابات، نوبت به ادای سوگند هیئت رئیسه جدید رسید که حمیدرسای چند لحظه‌ای از مجلس خارج شد. بعد از پایان سوگنده‌نامه و رسیدگی به دستور کار‌های مجلس، خبرنگار‌ها در حال ترک صحن علنی بودند که قالیباف در حال خروج از صحن علنی، سراغ برخی نمایندگان مجلس رفت و دقایقی هم به خوش‌ویش و تبریک و تشکر گذشت.



دیدار دکتر ولایتی با نمایندگان جنبش‌های مقاومت فلسطین

تأکید بر پیروزی جبهه مقاومت و زوال رژیم صهیونیستی

و سیاسی جمهوری اسلامی ایران و ملت بزرگوار آن، اعلام کردند: «ملت فلسطین علی‌رغم بیش از ۱۹ ماه جنایات وحشیانه و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی، همچنان استوار ایستاده‌اند و طرح‌های کوچک اجباری آمریکا و رژیم صهیونیستی محکوم به شکست است.» ابوشریف با اشاره به مقاومت بی‌نظیر مردم غزه گفت: «فلسطین به فلسطینیان تعلق دارد و هیچ قدرتی نمی‌تواند آنان را از سرزمین مادری خود آواره کند. وی همچنین بر وحدت جهان اسلام در حمایت از آرمان فلسطین تأکید کرد.» خالده قدومی نیز افزود: «ما تا آزادی کامل فلسطین و سقوط نهایی رژیم صهیونیستی از پای نخواهیم نشست. مقاومت تنها راه نجات است و پیروزی از آن ملت‌های آزاده خواهد بود.»

دکتر ولایتی تأکید کرد: «برخلاف تبلیغات غرب، پیروزی از آن مقاومت است و مقاومت میدان‌دار خواهد بود. آنچه شما و مقاومت در مقابله با رژیم صهیونیستی انجام داده‌اید، در تاریخ اسلام کم‌نظیر است.» ابوشریف و قدومی نیز پاسخ دادند: «ما نیز همانند شما باور راسخ داریم که مقاومت پیروز خواهد شد و فلسطین آزاد خواهد گردید. آنان تأکید کردند که محور اصلی، پایداری و مقاومت

ملت شجاع فلسطین است که حماسه‌ای بی‌نظیر آفریده است.» دکتر قدومی، نماینده جنبش مقاومت اسلامی حماس در تهران، در پایان سخنان خود با تأکید بر مقاومت شکوهمند ملت فلسطین اظهار داشت: «خون‌های پاک و مطهری که در راه دفاع از سرزمین مقدس فلسطین و قدس شریف ریخته شده، بی‌شک به ثمر خواهد نشست. این مقاومت جانانه نه‌تنها مشروعیت روایت‌های دروغین رژیم صهیونیستی را از بین برده، بلکه باعث شده افکار عمومی جهان دیگر به ادعاهای آنان گوش نسمبارد. امروز، روایت راستین فلسطین، روایت مقاومت و حق‌طلبی، در سراسر جهان طنین‌انداز شده و هیچ نیرویی نمی‌تواند آن را خاموش کند. پیروزی نهایی از آن ملت مظلوم و مقاوم فلسطین خواهد بود.»

در پایان این دیدار، طرفین بر این نکته تأکید کردند که رژیم صهیونیستی در آستانه فروپاشی قرار دارد و مقاومت فلسطین علی‌رغم همه فشار‌ها روز‌به‌روز قدرتمندتر می‌شود. دکتر ولایتی خاطرنشان کرد: «جمهوری اسلامی ایران همچنان حامی مبارزات حق‌طلبانه مردم فلسطین خواهد بود و این مسیر تا آزادی بیت‌المقدس ادامه دارد.»

